

Obiectivul: Reparația Casei de Cultură din satul Step-Soci

Obiectul: Reparația Casei de Cultură din satul Step-Soci

Devizul: 001

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2019-08-31

Valoarea de deviz 1 520 549,242 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie exterioare si interioare 1.1. Pereti si soclu				
1	RpCE18D	Etansarea rosturilor de dilatare la pereti prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior, cu placi de polistiren expandat de 24 mm grosime in fisii de 10 cm latime lipite cu mortar de ciment cu aracet	m	141,8000	6,8890	976,860
					3,3467	474,562
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка наружной затертой штукатурки на стенах или потолка).	m2	120,0000	7,8442	941,304
					7,2942	875,304
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din metal (usi intrare.) (Разборка: металлическое изделие (входная дверь).	m2	5,4600	11,4933	62,753
					11,4933	62,753
4	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice CULOAREA CAFENIE inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, COORDONAT CU BENEFICIARUL.	m2	5,4600	1 280,1599	6 989,673
					24,2099	132,186
5	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле).	m2	666,5000	93,5455	62 348,076
					47,5580	31 697,407
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (Грунтовка наружных поверхностей стен).	m2	666,5000	4,6153	3 076,097
					0,9153	610,047
7	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Наружная штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	666,5000	50,8172	33 869,664
					37,2222	24 808,596
8	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов).	m2	539,1000	14,5512	7 844,552
					3,6612	1 973,753
9	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti culoarea de coordonat cu beneficiarul (Наружная, толщ. 2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК", цвет согласовать с заказчиком).	m2	539,1000	92,5742	49 906,751
					37,2222	20 066,488
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Betoncontact	m2	151,3500	4,6153	698,526
					0,9153	138,531
11	CI09A	Placaj lafatada din placute de gresie portelanata, glazurate sau lucioase 100x60, culoarea cafenie deschisa, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi exterior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei si valoarea arhitecturala, coordonate cu Beneficiarul, gr. nu mai putin de 60mm	m2	119,1500	360,5016	42 953,766
					161,5150	19 244,512
12	CI09A	Placaj la soclu din placute de gresie portelanata, glazurate sau lucioase 60x60' culoarea neagră fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi exterior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei si valoarea arhitecturala, coordonate cu Beneficiarul, gr. nu mai putin de 60mm	m2	32,7000	360,5016	11 788,402
					161,5150	5 281,541

13	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Betonocontact	m2	120,0000	4,6153	553,836
					0,9153	109,836
14	CI04A	Placaj din placute de tip Casauti, executate pe suprafete plane la soclu, inclusiv placarea slafurilor si rostuirea cu ciment alb si aracet	m2	120,0000	206,3830	24 765,960
					89,6430	10 757,160
		TOTAL 1. Lucrari de reparatie exterioare si interioare 1.1. Pereti si soclu				246 776,220
		Inclusiv salariul				116 232,677
		1.2. Trepte la intrare				
15	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel forjat la scari - balustrada	kg	187,0000	30,4595	5 695,927
					9,9425	1 859,248
16	CN21D	Vopsitorii la balustrade metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intaritor de tip poliamidic culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	22,0000	60,5836	1 332,839
					41,4936	912,859
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a suprafetelor orizontale cu Betonocontact	m2	26,4000	4,6153	121,844
					0,9153	24,164
18	CI09A	Placaj la trepte din placute de gresie portelanata, antiderapant 60x60, culoarea cafenie deschisa, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi exterior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei si valoarea arhitecturala, coordonate cu Beneficiarul, gr. nu mai putin de 60m	m2	26,4000	360,5016	9 517,242
					161,5150	4 263,996
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Betonocontact (Грунтовка наружных поверхностей стен и потолков Бетоноконтактом)	m2	11,0000	4,6153	50,768
					0,9153	10,068
20	CI09A	Placaj la trepte partea laterala, din placute de gresie portelanata, glazurate sau lucioase 60x60, culoarea neagra' fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi exterior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei si valoarea arhitecturala, coordonate cu Beneficiarul, gr. nu mai putin de 60mm	m2	11,0000	360,5016	3 965,518
					161,5150	1 776,665
		TOTAL 1.2. Trepte la intrare				20 684,138
		Inclusiv salariul				8 847,000
		1.3. Trepte din spate, copertine				
21	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно).	m2	5,0000	63,1935	315,968
					35,3540	176,770
22	CA03D2	Beton tumat in trepte, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15 2 (Bc 15/B 200) - la pereu pe perimetru	m3	0,6000	1 020,1840	612,110
					171,3910	102,835
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a suprafetelor orizontale cu Betonocontact	m2	18,0000	4,6153	83,075
					0,9153	16,475
24	CG17D	Pavaj din placi de teracota inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	18,0000	233,8575	4 209,435
					74,7025	1 344,645
25	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent carcase pentru copertine.	kg	240,0000	25,3531	6 084,744
					4,8187	1 156,488
26	CE06A	Invelitori din tabla profilata cutata, montata pe pane metalice, cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, - profnasti culoarea coopdonata cu beneficiarul gr. 0.45	m2	12,0000	149,3980	1 792,776
					35,9830	431,796
		TOTAL 1.3. Trepte din spate, copertine				13 098,108
		Inclusiv salariul				3 229,009
		1.4. Amenajare				
27	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м,	m3	48,0000	18,1650	871,920

		легкогий грунт).			18,1650	871,920
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3	24,0000	465,6360	11 175,264
					18,3060	439,344
29	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 10x25x100 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 10x25x100 см, по бетонному основанию 30x15 см).	m	120,0000	88,4744	10 616,928
					17,0574	2 046,888
30	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную).	m3	24,0000	344,8305	8 275,932
					35,0865	842,076
31	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см).	m2	240,0000	147,6920	35 446,075
					18,0846	4 340,299
32	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare (Установка скамеек на 2 ножках).	buc	5,0000	1 040,8305	5 204,153
					204,8905	1 024,453
33	TsH91B	Instalarea urnelor (Установка урн).	buc	10,0000	755,6645	7 556,645
					173,4045	1 734,045
		TOTAL 1.4. Amenajare				79 146,916
		Inclusiv salariul				11 299,024
		1.5. Diverse				
34	RCsU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см).	buc	9,0000	29,0828	261,745
					29,0828	261,745
35	TrB02A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare) cu tomberonul, pe distanta de 30 m (Транспортировка материалов группы 1-3 (погрузка с сбрасыванием, разгрузка с сбрасыванием) опрокидной тачкой, на расстояние 30 м).	t	9,0000	19,8604	178,744
					19,8604	178,744
36	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка земли (грунта) с булыжниками, с камнями в автотранспорт).	t	18,0000	26,8842	483,916
					26,8842	483,916
37	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 10 км).	t	18,0000	63,7000	1 146,600
					0,0000	0,000
38	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie (Устройство и разборка лесов для строительных работ - металлические трубчатые леса для внутренних и наружных работ на высоте до 7 м, включая необходимые материалы для устройства рабочего помоста, навесы из ДВП или защитная сетка).	m2	666,5000	24,2590	16 168,624
					21,9390	14 622,344
		TOTAL 1.5. Diverse				18 239,628
		Inclusiv salariul				15 546,748
		1.6. Lucrari interioare 1.6.1. Usi, ferestre				
39	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, pentru goluri de usi și ferestre	m3	3,3600	100,6595	338,216
					98,4995	330,958
40	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara goluri (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м).	m3	2,1900	1 102,4845	2 414,441
					109,5345	239,881
41	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC(usi)	m2	2,2500	11,4933	25,860
					11,4933	25,860
42	RpCO56A	Demontari: timplarie din metal(usi).	m2	7,9000	11,4933	90,797
					11,4933	90,797
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidane de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv,	m2	16,5200	1 280,1599	21 148,242

		intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusive culoarea de coordonat cu beneficiarul			24,2099	399,948
44	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно).	m2	2,9200	1 169,9400	3 416,225
					131,7280	384,646
45	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	13,0500	838,5201	10 942,687
					16,7711	218,863
46	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы).	m	2,4200	15,8330	38,316
					2,6830	6,493
47	CK32A	Montarea plasei antimoschit pentru ferestre	m2	23,5500	33,9291	799,030
					12,5091	294,589
48	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane	m2	5,8500	105,6438	618,016
					48,9498	286,356
49	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei 2.1 m din panouri fixe cu usi culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	58,9200	1 051,5826	61 959,246
					25,8936	1 525,650
		TOTAL 1.6. Lucrari interioare 1.6.1. Usi, ferestre				101 791,076
		Inclusiv salariul				3 804,041
		1.6.2. Pardoseli				
50	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3	18,5900	465,6360	8 656,173
					18,3060	340,309
51	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la pardoseli, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria	m2	70,6200	25,1856	1 778,607
					1,8306	129,277
52	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 7.5 m grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafatamai mare de 16 mp	m2	70,6200	192,9265	13 624,469
					26,8300	1 894,735
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare (Грунтовка внутренних поверхностей).	m2	70,6200	4,6153	325,932
					0,9153	64,638
54	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 10 мм).	m2	70,6200	35,6292	2 516,134
					7,1393	504,180
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare pardoselelor betonocontact	m2	70,6200	4,6153	325,932
					0,9153	64,638
56	CG17A1	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tate, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	58,1000	221,7459	12 883,437
					86,6549	5 034,650
57	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе M 100-T, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2).	m	22,3100	50,2645	1 121,401
					25,3045	564,543
58	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2).	m2	12,3200	188,2732	2 319,526
					46,2212	569,445
		TOTAL 1.6.2. Pardoseli				43 551,612
		Inclusiv salariul				9 166,416
		1.6.3. Tavane				

59	CF54A	Placarea tavanului cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, corob pentru ventilare	m2	92,0500	141,2325	13 000,452
					76,5425	7 045,737
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков).	m2	70,4200	4,6153	325,009
					0,9153	64,455
61	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки).	m2	11,0000	12,6544	139,198
					6,1020	67,122
62	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarlui (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	70,4200	60,3278	4 248,284
					46,6803	3 287,227
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков).	m2	70,4200	4,6153	325,009
					0,9153	64,455
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпательки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2	70,4200	19,3392	1 361,866
					16,1515	1 137,389
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков).	m2	70,4200	4,6153	325,009
					0,9153	64,455
66	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	70,4200	28,9118	2 035,969
					17,6958	1 246,138
67	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы).	m	51,5800	20,3072	1 047,445
					15,8652	818,327
68	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanului cu Antumucisai	m2	4,7300	4,6153	21,830
					0,9153	4,329
69	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarlui (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	4,7300	60,3278	285,350
					46,6803	220,798
70	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков).	m2	4,7300	4,6153	21,830
					0,9153	4,329
71	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпательки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2	4,7300	19,3392	91,474
					16,1515	76,397
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей потолков).	m2	4,7300	4,6153	21,830
					0,9153	4,329
73	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidarie pe glet existent, executate manual culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	4,7300	28,9118	136,753
					17,6958	83,701
		TOTAL 1.6.3. Tavane				23 387,312
		Inclusiv salariul				14 189,190
		1.6.4. Pereti				
74	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	89,0000	7,8442	698,134
					7,2942	649,184
75	CF06A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane pe impletitura de sirma, de 10 cm grosime executate manual, inclusiv montarea armaturii din otel beton si a impletitunii, exclusiv mustatile de ancorare pe suprafete drepte, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir pe rabet, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil	m2	181,4600	141,2760	25 635,943
					77,1245	13 995,012
76	CF17C	Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки).	m2	100,0000	12,6544	1 265,440
					6,1020	610,200
77	CF03A	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti,	m2	163,8400	111,2655	18 229,740

		executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca M 40-T si adaos de 100 kg ipsos la mc mortar (Внутренняя штукатурка толщиной 2,5см, набрызгом на стены, вручную, из гранулированной мозаики из известнякового камня 1-3мм, известковым раствором марки М40-Т и добавлением гипса 100кг на м3 раствора).			47,2435	7 740,375
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Antumucigai	m2	4,7300	4,6153	21,830
					0,9153	4,329
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков).	m2	506,8800	4,6153	2 339,403
					0,9153	463,947
80	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	506,8800	50,8172	25 758,222
					37,2222	18 867,189
81	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен).	m2	506,8800	4,6153	2 339,403
					0,9153	463,947
82	CF62A	Acoperire decorativa a suprafetelor tencuite ale peretilor in interiorul incaperilor de coordonat cu beneficiarul	m2	131,1000	111,8053	14 657,675
					80,0471	10 494,175
83	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпательки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2	506,8800	19,3392	9 802,654
					16,1515	8 186,872
84	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor (Грунтовка внутренних поверхностей стен).	m2	506,8800	4,6153	2 339,403
					0,9153	463,947
85	CN07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri acrilicoetilenici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe suprafete de beton sau zidaie pe glet existent, executate manual culoarea de coordonat cu beneficiarul	m2	506,8800	28,9118	14 654,813
					17,6958	8 969,647
86	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare peretilor betonocontact	m2	105,9900	4,6153	489,176
					0,9153	97,013
87	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	105,9900	237,1025	25 130,494
					85,0665	9 016,198
		TOTAL 1.6.4. Pereti				143 362,330
		Inclusiv salariul				80 022,036
		1.6.5. Lucrari de electricitate				
88	RpED11A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 4x1,5 mmpr (Прокладка медных электрокабелей, с пластиковой изоляцией, с повышенным сопротивлением пламени, для напряжения 0,6/1 кВ, CYYF, наружная, площадью сечения 4x1,5 мм2).	m	100,0000	32,1938	3 219,380
					11,5938	1 159,380
89	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmpr (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2).	m	219,0000	9,7037	2 125,110
					2,1357	467,718
90	RpEG06A	Cutii sau rame de protectie pentru tablourile electrice, din lemn de brad cu suprafata usii de ... montata aparent pentru protectia tablourilor de distributie (Короба или защитные рамы для электрощитов, из соснового дерева с дверями, установленные снаружи).	buc	3,0000	78,6865	236,060
					35,0865	105,260
91	RpEE15B	Montarea intreruptoarelor - intreruptor automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N (Установка выключателей автоматов однополярных 32 А зануленных- шифр 3130 N).	buc	12,0000	45,9722	551,666
					21,9672	263,606
92	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка bipolarных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля).	buc	25,0000	54,0781	1 351,953
					9,4581	236,453

93	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами).	buc	9,0000	31,5027	283,524
					8,2377	74,139
94	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi fluorescente tubulare, orice tip, de plafon sau de perete, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CGA 140-485 complet echipate (Установка осветительных приборов с люминесцентными лампами-трубками, различного типа, потолочных или настенных, включая крепление, тип CGA 140-485 , полностью укомплектованных).	buc	9,0000	288,2559	2 594,303
					33,2559	299,303
95	RpEH01A	Montarea paratrasnetului	buc	1,0000	235,8613	235,861
					141,2613	141,261
96	SE44A	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 50 l si greutatea de 44 kg montata pe console fixate in perete (Электроводонагреватель, объемом 50л и весом 44 кг).	buc	1,0000	158,1745	158,175
					87,0605	87,061
97	SE44B	Incalzitor de apa electric, avind capacitatea de 110 l si greutatea de 50 kg montata pe console fixate in perete (Электроводонагреватель, объемом 110 л и весом 50 кг).	buc	1,0000	274,6225	274,623
					129,4065	129,407
		TOTAL 1.6.5. Lucrari de electricitate				11 030,654
		Inclusiv salariul				2 963,587
		1.6.6. Lucrari de ventilare				
98	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm (Разборка воздуховодов из черных, оцинкованных или алюминиевых листов, периметром прямоугольного сечения 250-700 мм).	m2	15,5100	28,1710	436,932
					27,4590	425,889
99	VC37A	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice Neoclima 220 Y.RG57A3(B)B6EF	buc	4,0000	9 074,2843	36 297,137
					106,7850	427,140
100	VC37G	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice 380V Neoclima NCS48AH3I	buc	2,0000	9 103,7253	18 207,451
					128,1420	256,284
101	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзьями, регулируемые вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	10,0000	71,8163	718,163
					15,0663	150,663
102	VC19A	Montarea ventilatoarelor tipizat, radial, de medie presiune monoaspirant antrenat cu curele de transmisie, avind debitul de 650-20.000 mc/h cu motor electric de 0,37 - 16 kw (Установка вентилятора типового, радиального, среднего давления, моновсасывающий, с ременным приводом, производительностью 650-20000 м3/час с электромотором 0,37-16 кВт).	buc	2,0000	1 413,7671	2 827,534
					631,8621	1 263,724
103	RpVA05A	Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din ALP , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 150 - 700 mm (Прокладка на стройплощадке готовых воздуховодов из пластин ALP, периметром сечения 150-700 мм).	m	13,0000	229,7112	2 986,246
					49,4262	642,541
		TOTAL 1.6.6. Lucrari de ventilare				61 473,463
		Inclusiv salariul				3 166,241
		1.6.7. Camera frigorifica				
104	IzF12F	Izolatii termice in camere frigorifice la pereti cu placi din pluta expandata aglomerata cu bitum, in 3 straturi, lipite cu mastic de bitum tip H 80/90 si fixate cu mustati din sirna zincata, inclusiv chituirea placilor (Термоизоляция стен холодильных камер плитами из пористой спрессованной битумной пробки в 3 слоя, наклеенными на битумную мастику и закрепленными оцинкованной проволокой, включая шпатлевку плит).	m2	0,0000	0,0000	0,000
					0,0000	0,000
105	IzF12K	Izolatii termice in camere frigorifice la pardoseli cu placi din granule de pluta expandata aglomerata cu bitum, in 2 straturi, lipite cu mastic de bitum tip H 80/90, inclusiv chituirea placilor (Термоизоляция полов холодильных камер плитами из пористой спрессованной битумной гранулированной пробки в	m2	6,1200	211,8838	1 296,729

		2 слоя, наклеенными на битумную мастику, включая шпатлевку плит).			11,5938	70,954
106	IzF12N	Izolatii termice in camere frigorifice la tavane cu placi din polistiren celular, in 2 straturi, lipite cu mastic de bitum tip H 80/90 si fixate cu mustati din sirma zincata, inclusiv chituirea placilor (Термоизоляция потолков холодильных камер пенополистирольными плитами в 2 слоя, наклеенными на битумную мастику и закрепленными оцинкованной проволокой, включая шпатлевку плит).	m2	6,1200	151,4708	927,001
					32,9508	201,659
107	VC17A	Montarea agregatului de climatizate, lu camera frigorifica	buc	1,0000	6 042,9202	6 042,920
					1 518,4827	1 518,483
		TOTAL 1.6.7. Camera frigorifica				8 266,650
		Inclusiv salariul				1 791,096
		1.6.8. Apeduct si canalizare interioare				
108	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз полностью укомплектованный из полуфарфора, санфарфора, в т.ч. для инвалидов, установленный на полу, с бачком на высоте, с внутренним сифоном типа S).	buc	1,0000	2 490,8400	2 490,840
					143,3970	143,397
109	SC04A	Lavoar din portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe blat - stolesnita - cite 2 buc- pe console fixate pe pereti din zidari	buc	1,0000	542,6367	542,637
					56,4435	56,444
110	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (Ванна для душа эмалированная чугунная или стальная, полиметалкриловая и т.д.).	buc	1,0000	813,4935	813,494
					56,4435	56,444
111	SC05A	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida (Раковина чугунная эмалированная или керамическая, со сливной пластиковой трубой, прикрепленная к кирпичной стене).	buc	6,0000	986,1170	5 916,702
					51,8670	311,202
112	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель с откидным (опускным). рычагом для умывальника или рукомыка, с различным способом закрытия, в т.ч. для инвалидов, диаметр 1/2 ").	buc	7,0000	858,3415	6 008,391
					50,3415	352,391
113	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton (Установка зеркала полукристаллического, с шлифованными краями, размером 400x500x600 мм, на бетонные стены).	buc	2,0000	298,7051	597,410
					21,3570	42,714
114	SA09B	Teava din policlorura de vinil, tip greu, imbinata prin lipire in conducte de legatura in obiecte sanitare, la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 20 mm (Прокладка труб ПВХ, тяжелого типа, спаянных в трубопроводы, соединяющие санитарные приборы в жилых и социально-культурных зданиях, диаметр 20 мм).	m	71,0000	127,9890	9 087,219
					50,3415	3 574,247
115	SA38C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные и пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 3/4 ", пристрелянные).	buc	36,0000	11,9983	431,937
					1,5255	54,918
116	SB05C	Teava din PVC neplastifiata tip usor (U). pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Прокладка канализационных труб ПВХ, легкого типа, со спаянными стыками, наружная или под полами, диаметр трубы 50 мм).	m	45,0000	61,3653	2 761,439
					17,6958	796,311
117	SB06B	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie). din teava PVC tip usor (U). ontata prin lipire, avind diametrul de 50 mm (Соединительные части из ПВХ (колесо, промывные части, двойная муфта, расширительная труба и переходник) легкого типа, спаянные, диаметр 50 мм).	buc	12,0000	29,4597	353,516
					12,2040	146,448
118	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm (Половой трап полипропиленовый, 50 мм).	buc	5,0000	153,1746	765,873
					7,6275	38,138
119	SB12B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm (Трубы пластиковые для канализации (PP, PE, PP-R и т.д.)	m	75,0000	35,7483	2 681,123

		стыкуемые сваркой стык в стык, диаметр 110-125 мм).			10,0683	755,123
120	SB06D	Piesa de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie). din teava PVC tip usor (U). ontata prin lipire, avind diametrul de 110 mm (Соединительные части из ПВХ (колено, промывные части, двойная муфта, расширительная труба и переходник) легкого типа, спаянные, диаметр 110 мм).	buc	14,0000	36,6255	512,757
					16,7805	234,927
121	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1" (Кран простой или двойной с соединительной муфтой (отводом) с различным способом закрытия, диаметр 3/4"-1").	buc	8,0000	96,0318	768,254
					5,4918	43,934
		TOTAL 1.6.8. Apeduct si canalizare interioare				33 731,591
		Inclusiv salariul				6 606,635
		1.6.9. Canalizare exterioara				
122	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории).	100 m3	14,0000	1 116,0000	15 624,000
					0,0000	0,000
123	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint pescos sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, твердый грунт).	m3	3,0000	51,1042	153,313
					51,1042	153,313
124	SB12B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm (Трубы пластиковые для канализации (PP, PE, PP-R и т.д.) стыкуемые сваркой стык в стык, диаметр 110-125 мм).	m	10,0000	35,7483	357,483
					10,0683	100,683
125	CA03D2	Beton tumat in fundatii, preparat cu betoniera pe santier beton clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) - partea de jos lahazn	m3	1,2000	1 020,1840	1 224,221
					171,3910	205,669
126	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах).	buc	3,0000	4 043,0000	12 129,000
					0,0000	0,000
127	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка чугунных или чугунобетонных крышек, без поддерживающей детали, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I).	buc	1,0000	860,7668	860,767
					21,3570	21,357
128	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu pamint(Заполнение земель, с укаткой слоев ручными средствами).	m3	10,0000	80,6960	806,960
					43,5960	435,960
		TOTAL 1.6.9. Canalizare exterioara				31 155,743
		Inclusiv salariul				916,982
		2. Utilaj				
129	SE03A	Masina de tocat carne, asezata pe masa Fumar/Italia	buc	1,0000	5 000,0000	5 000,000
					0,0000	0,000
130	SE16A	Masa din tabla inoxidabila cu 2 cuve	buc	3,0000	6 000,0000	18 000,000
					0,0000	0,000
131	SE26A	Congelator 200 l, asezat pe pardoseala	buc	2,0000	7 000,0000	14 000,000
					0,0000	0,000
132	SE25A	Masa de lucru inox	buc	1,0000	4 000,0000	4 000,000
					0,0000	0,000
133	SE25A	Frigider 175 l	buc	1,0000	8 000,0000	8 000,000
					0,0000	0,000
134	SE13A	Plita electrica PE 3060 POLAIR Rusia	buc	2,0000	4 000,0000	8 000,000
					0,0000	0,000
135	SE14A	Plitade gaz	buc	1,0000	3 000,0000	3 000,000
					0,0000	0,000
136	VC37B	Hota	buc	3,0000	5 000,0000	15 000,000
					0,0000	0,000
137	SE05A	Masina de sprituit cimat, asezata pe masa LUSO 25 GSRGV	buc	1,0000	10 000,0000	10 000,000

		Italia			0,0000	0,000
138	SE23A	Rafturi pentru uscat vesela , asezat pe pardoseala SO-4 de coordonat cu beneficiarul	buc	2,0000	4 000,0000	8 000,000
					0,0000	0,000
		TOTAL 2. Utilaj				93 000,000
		Inclusiv salariul				0,000

Total manopera (ore)	9 383,0167
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		928 695,442
Asigurari sociale si medicale	22,5000%	62 500,653
Total		991 196,095
Cheltuieli de transport	10,0000%	52 821,675
Total		1 044 017,770
Cheltuieli de regie	14,5000%	151 382,577
Total		1 195 400,347
Beneficiu de deviz	6,0000%	71 724,021

Total General fara TVA	1 267 124,368
TVA (20%)	253 424,874
TOTAL GENERAL	1 520 549,242
Inclusiv salariul	277 780,680

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)